別記様式第3号(課程博士)

豊橋技術科学大学長殿

このことについて,博士学位論文審査を実施し,下記の結果を得ましたので報告いたしま

す。

論文審査及び最終試験の結果報告

学位申諸者

申請学位

博士学位

論文名

平成

鬨博史

論文審査の

期間

博士(工学)

31 年

専攻

Rapid adaptation ofdeep neural net、V01'k for speech l'ecognition

(深層学習に基づく音声認識システムの高速適応)

公開審査会
の日

2 月

論文審査の

結果※

専攻名

村恭司

25

審査委員会(学位規程第6条)

学付冲請者にかかる博士学位論文について,論文審査,公開審査会及び最終試験を行い,別

紙論文内容の要旨及び審査結果の要旨のとおり確認したので,学位審査委員会に報告します。
゛4 "'『一〒

委員長 'γ1゛ j

平成

大学院工学研究科博士後期課程

情報・知能工学

日

平成

3 1年

J'1五{シ
印Υご

3 1年

/、,1 、

~●

2 5日

今女条菩誕予号・

1月

2月

合格

1 7日

第

7日

ノ、^

最終試験の

実施日

平成

123346

、達渉ずノ

※論文審査の結果及び最終試験の結果は「合格」又は「不合格」の評語で記入すること。

井佐原均

青野雅樹

中川 聖一

秋葉友良

最終試験の

結果※

3 1年

平成 2月

専攻

2月

/LLナ、

1 ・

合格

印

7日3 1年

/支1

,J-'■ψ.、

1、印lj
'、_゛〕j/

血N＼

委員

学工唯
会
長

知
員

即
委

1
審立

舗
査
員

号

学
委

、
ξ

Π
リ
Π

E

E

斤

本論文では、少量の適応データに基づく音声認識システムの適応に着目し、二つの適応手法

を提案している。第1章では音声認識研究の背景と目的、第2章では本論文で使用する音声認

識技術の概要を述べている。

第3章で述べているーつ目の適応手法は話者や背景雑音に関する清報を抽出し、これを補助

的な情報として使用する方法である。話者情報として広く使用される手法6-vectorなど)は、

頑健な推定のために 5秒程度の発話時間長が彪、要であり、コマンド入力や音声検索などキーワ

ドやキーフレーズを対象とした短時間発話の音声認識に利用することができない。そこで本

論文では、学習データをクラスタリングし、クラスタ群と入力音声の間の類似度を話者表現と

する、話者クラス情報を用いた話者適応手法を提案している。話者情報の推定に利用可能な発

話時間を 0.5秒と制限したもとで話者適応実験を行い、本提案手法が短時間発話を対象とした

音声認識に利用可能であることを示している。

第4章と第5章で述べている二つ目の適応手法は、適応データを用いて音声認識システムの

パラメータを再推定する方法である。少量データを用いてパラメータの再推定を行う場合、適

応tるパラメータ数を制限tることが一般的である。しかし、極端な制限はモデルの表現能力

を低下させ、認識性能の改善を妨げるといったトレードオフが生じてしまう。本論文では、人

間の聴覚システムおよび話者の身体的特徴に着目し、適応対象パラメータの最小化および表現

能力の最大化の両立を目的とする適応手法として聴覚特性を模擬したガンマトーンフィルタの

適応法を提案している。話者適応と雑音環境適応の評価実験を行い、利用可能な適応データが
制限された条件 ao~20発話)のもとで、提案する適応手法が他の適応手法を上回る認識陛能

の改善を得ることを示している。

審査結果の要

論文内容の要
^

近年の音声認識技術の進歩は目まぐるしく、適切な条件の下での認識精度は大きく向上して

きた。一方、高い認識精度を様々な利用場面で達成するためには、認識環境(認識対象の話者、

周辺雑音等)に特化した音声認識モデルを構築する必要がある。しかし、新規に大量の学習デ

ータを収集することは困難であり、またそのようなデータが利用できる場合でも音声認識モデ

ルの学習は計算コストが高くa部寺陛がない。そこで、あらかじめ学習しておいた音声認識モデ

ルを認識環境に合わせて少量データで高速に適応する技術が注目されている。

本論文は、従来研究で行われてきた適応手法よりも少ない適応データを使って、高速に音声

認識モデルの適応を行う手法を開発した斬新な研究である。第3章では、学習データをあらか

じめ話者クラスにソフトクラスタリングしておき、各クラスタとの類似度を話者情報として音

響モデルを学習および利用する話者クラス適応手法にっいて述べ、従来研究が罫少以上の適応

データが必、要なのに対して、入力音声の先豆印.5秒だけを用いて高い認識精度を達成している

ことは評価できる。第4章では、 DNN (ディープニューラノレネットワーク)音響モデルのパラ

メータの一部だけを直接再推定tる音響モデルの適応手法にっいて述べ、話者適応に適用して

いる。音声分析・ヰ新牧抽出に人間の聴覚システムを考慮したフィルタバンクを採用し、適応時

に更新するパラメータを最小限に抑えることで、少量のデータだけで高精度な適応を達成して

いることは高く評価できる。第5章では、第4章の手法を雑音適応に適用し、提案手法が適応

の対象によらず有効であることを示していることも評価できる。また、基盤とする音声認識手

法として、第3章および4章では当時の最先端であったDNN-HMM音響モデルを用いたH北rid手
法であるのに対し、第5章ではりカレントニューラノレネットワークを用いた印d-to一印d音声認

識を採用しており、研究時点における最新の音声認識技術を追従して研究を進めた点も評価で
きる。

以上により、本論文は博士(工学)の学位論文に相当するものと判定した。

旨